23.735/24, devendo o julgador, quando da aplicação da reprimenda, se utilizar de
critérios qualitativos e quantitativos, senão vejamos: 

"Art. 14. Configurada a captação ilícita de sufrágio, a candidata ou o
candidato será condenada(o), cumulativamente, à multa de R$ 1.064,10
(mil e sessenta e quatro reais e dez centavos) a R$ 53.205,00 (cinquenta
e três mil e duzentos e cinco reais) e à cassação do registro ou do
diploma.

§ 1º Na dosimetria da multa, o juízo competente considerará a gravidade
qualitativa e quantitativa da conduta. (...)"

Após tal esclarecimento, passo a tratar da incidência da multa aos

investigados. Quanto ao tema, assim preleciona o procurador da república Roberto

[...]

de sufrágio, às penas de cassação do diploma e, consequentemente, do mandato eletivo,
as quais, entretanto, declaro INAPLICÁVEIS, em razão do exaurimento dos mandatos
de Prefeito e Vice-Prefeito;

b) condenar Wagner de Oliveira Nunes, ao pagamento de multa no valor de

R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil e duzentos e cinco reais), nos termos do artigo 41-A
da Lei nº 9.504/97 c/c artigo 14 da Resolução TSE nº 23.735/2024, em razão da
captação ilícita de sufrágio perpetrada;

c) condenar Wagner de Oliveira Nunes, à sanção de inelegibilidade para as

eleições a se realizarem nos 8 (oito) anos subsequentes à eleição em que se verificou a